ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Para além de um importante ponto balnear, a Lagoa de Albufeira, no concelho de Sesimbra, é

uma zona húmida classificada como local de importância ecológica internacional ao abrigo da

Convenção sobre as Zonas Húmidas de Importância Internacional (RAMSAR). O progressivo e

acentuado assoreamento da Lagoa de Albufeira tem merecido diversos alertas, endereçados às

entidades competentes, por parte da Câmara Municipal de Sesimbra.

Recentemente, foi aprovada por unanimidade em Reunião de Câmara a moção do Município

que refere que «a cada ano acresce a dificuldade em manter a ligação ao oceano, durante os

meses necessários para a manutenção da boa qualidade da água, bem como garantir a eficácia

deste canal».

Tal como a Autarquia de Sesimbra sublinha, esta intervenção, de vital importância para a

preservação da flora e fauna da Lagoa, está prevista no Estudo Prévio de Soluções Alternativas

de Dragagem da Lagoa de Albufeira e de gestão de dragados, e no Estudo de Impacte

Ambiental deste projeto.

A lagoa é alimentada pela água doce das ribeiras da Apostiça, Ferraria e Aiana e pela água

salgada do Oceano Atlântico, quando o cordão dunar é aberto oficialmente na primavera. Desde

1987, a Lagoa de Albufeira faz parte da Reserva Ecológica Nacional. Razão pela qual é

importante não deixar a situação degradar-se.

A quantidade de areia a montante do troço da abertura anual não permite a existência da coluna

de água suficiente para acompanhar as marés, dificultando a abertura da Lagoa ao Mar. Esta

operação, que acontece todos os anos, é essencial para a preservação da biodiversidade deste

sistema lagunar.

A exigência que está colocada é, então, que a Agência Portuguesa do Ambiente (APA) conclua,

rapidamente, o Projeto de Execução da Abertura e Desassoreamento da Lagoa de Albufeira, em

desenvolvimento há vários anos e ainda sem qualquer perspetiva de implementação. Será

necessário ainda que avance uma dragagem de manutenção de um canal em toda a sua

extensão, até que o desassoreamento seja concluído.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos da

alínea d) do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o seguinte:

Quais os motivos para a dificuldade e morosidade na concretização das intervenções

necessárias na Lagoa de Albufeira?

1.

Quando será concluído pela Agência Portuguesa do Ambiente (APA) o Projeto de Execução

da Abertura e Desassoreamento da Lagoa de Albufeira? Qual o ponto de situação do

processo em causa?

2.

Palácio de São Bento, 8 de agosto de 2022

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 475
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-08-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Necessidade urgente de intervenção na Lagoa de Albufeira (Concelho de Sesimbra, Distrito de Setúbal)
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-08-08T21:10:06+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2022-08-18T15:46:23+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-08-18T16:26:05+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-08-08T21:46:12+0100
	Unknown signer 97620ca5ce24e6b699504e509a2c135f6e55199b

		2022-08-18T16:29:15+0100
	Unknown signer 5c1fc2101c0d87bb525b5327f82613cb84f3f32a

		2022-08-18T17:08:44+0100
	Unknown signer f306fb5d385f030ff36e6152766862c12c1c2834